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ÚLTIMOS 7 DIAS

18,5
capacidade

Caldeirões

155 0,2
açudes 
monitorados

v. aporte 24h

ANO CORRENTEÚLTIMO DIA

SECO
Adauto Bezerra, Cedro, Forquilha 
II, Madeiro, Mons. Tabosa, 
Pirabibu, Salão e Trapiá II.

Barra Velha, Barragem do Batalhão, Bonito, Capitão
Mor, Cipoada, Jerimum, Joaquim Távora, Penedo,
Pompeu Sobrinho, Potiretama, Riacho da Serra, São
Domingos, Serafim Dias, Sousa, Umari e Várzea do
Boi.

 SANGRANDO:Nenhum;
 
JÁ SANGRARAM: Acarape do Meio, Acaraú Mirim, Angicos, Barragem do
Batalhão, Batente, Caldeirões, Cocó, Diamantino II, Faé, Gameleira,
Germinal, Itaúna, Jatobá, Pau Preto, Quandú, Quincoé, Rosário, S. Pedro
Timbaúba, São Vicente, Sobral, Tijuquinha, Trapiá III, Tucunduba,
Ubaldinho, Valério e Várzea da Volta.

VOLUME MORTO*SANGRIA

M. Jaguaribe

0,00

0,10

0,20

0,30

0,40

0,50

0,60

0,70

0,80

0,90

1,00

0,00

0,50

1,00

1,50

2,00

0,0
50,0

100,0
150,0
200,0
250,0
300,0

C
as

ta
nh

ão

O
ró

s

Ar
ar

as

Ta
qu

ar
a

Fa
é

Ba
rra

ge
m

 d
o 

Ba
ta

lh
ão

Ita
ún

a

An
gi

co
s

Ay
re

s 
de

 S
ou

sa

Tr
us

su

39,5%

27,7%

7,2%21,5%

62,5%50,2%

61,4%

9,2%

42,2%

0,
95 1,
16

0,
75 1,

45
2,

37

1,
73

0,
77

0

0,
92

2,
84

5,
99

0

1

2

3

4

5

6

7
20

12
20

13
20

14
20

15
20

16
20

17
20

18
20

19
20

20
20

21

69,6%

19,7%

13,5%

22,28
%

V. atual

açudes
açudes(excluindo sangrando)

* Aqueles açudes que não dispõe de tomada de água é contabilizado como volume morto abaixo de 5% de sua capacidade.

* Não são contabilizados os aportes ao açude Atalho (devido a variação incluir contribuição do PISF) e aos açudes envolvidos nas transferências hídricas da RMF; 
** bilhões m³.

bi 
m³

SITUAÇÃO ATUAL

MAIORES APORTES*, milhões de m³

EVENTOS EXTREMOS

30%
abaixo 

90%
acima

mi 
m³

ÚLTIMOS ANOS**

4,13bi 
m³

bi 
m³

Alto Jaguaribe

Litoral

Salgado

S. Crateús
Banabuiú Bx. Jaguar.

S. Ibiapaba Acaraú Metropol.

Curu

Coreaú

Instituições Parceiras



*: eixo esquerdo (linha azul)-volume (milhões de m³);    eixo direito (linha vermelha)-volume (%); **: cota (m)

2020: dados parciais

*: não inclui os açudes das transferências hídricas para a RMF (Curral Velho, Pacajus, Pacoti, Riachão e Gavião)
Conferido por: Luciana; às 13:14; ID: qrqbbbqx Concepção: Walt Disney Paulino
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MÉDIO JAGUARIBE BAIXO JAGUARIBE

METROPOLITANASCURU

CEARÁ ALTO JAGUARIBE SALGADO
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média: 4,08 bi; mediana: 2,27 bi m³ 

EVOLUÇÃO*

EVOLUÇÃO APORTE* EVOLUÇÃO MENSAL APORTE*

bi m³
bi m³


